- 1 -

金农〔2025〕33 号

区动物疫病预防控制中心、各相关单位：

根据《关于印发〈上海市农业种质资源保护资金管理细则〉

的通知》（沪农委规〔2023〕16 号）《关于印发〈金山区乡村振

兴专项资金管理办法〉的通知》（金农规〔2023〕1 号），为进一

步完善枫泾猪种质资源保护长效机制，科学规范财政资金使用，

推动枫泾猪种质资源可持续发展，区农业农村委制定了《金山区

枫泾猪种质资源保护财政补贴细则》，现印发给你们，请遵照执

行。

特此通知。

金山区农业农村委员会

2025 年 3 月 13 日

- 2 -

为进一步加强本区农业种质资源保护管理，根据《关于印发

〈上海市农业种质资源保护资金管理细则〉的通知》（沪农委规

〔2023〕16 号）《关于印发〈金山区乡村振兴专项资金管理办法〉

的通知》（金农规〔2023〕1 号）等文件，制定本细则。

一、补贴对象

（一）枫泾猪活体保种

在本区饲养、繁育或保存枫泾猪畜禽种质资源，且被认定为

区级以上畜禽遗传资源保护单位的企事业单位。

（二）枫泾猪分子（基因）保种

在本市建立和维护枫泾猪分子（基因）保种库，具备相应技

术实力的科研单位。

二、补贴数量

（一）活体保种场

被认定为区级及以上的枫泾猪活体保种场、备份场，枫泾猪

生产母猪不低于 100 头，生产公猪不低于 12 头，三代之内没有血

缘关系的家系数不少于 6 个。

（二）分子（基因）保种库

根据枫泾猪保种场每年后备猪留存情况，保持基因库动态平

衡，最大限度保证保种群体的覆盖面和生物多样性，每年更新不

少于 25 头次细胞系和 DNA，10 头次精液，50 枚母猪胚胎。

三、补贴标准

- 3 -

（一）活体保种场

区级补贴 4070 元/头，被认定为市级及以上保种场的企事业

单位叠加享受市级政策相关补贴。

（二）分子（基因）保种库

区级 110000 元/年。

四、工作要求

1.每年 11 月底前，保种单位要将种质资源保护工作开展情况

及工作方案报区农业农村委及市农业农村委。区级活体保种场（备

份场）、分子（基因）保种库由区农业农村委组织考核。市级活

体保种场工作由市农业农村委组织考核，考核结果可直接作为区

级补贴发放依据。对未达到保种工作要求的，于第二年按比例扣

减相应补贴。

2.各保种单位要重视种质资源保护利用工作，加大对保种设

施设备更新与日常维护、基本保种成本方面的资金投入，同时也

要加强对保种专项经费支出使用方面的监管，保障财政资金安全，

提高财政资金使用绩效。

3.本细则自 2025 年 4 月 1 日起施行，有效期至 2027 年 6 月

30 日。区农业农村委《关于印发〈金山区枫泾猪种质资源保护财

政补贴细则〉的通知》（金农〔2022〕119 号）同时废止。

附件：1.金山区枫泾猪区级保种场考核评分标准

2.金山区枫泾猪遗传资源基因库考核评分标准

- 4 -

附件 1

单位： 负责人签名

项目 具备条件
打分

范围

得

分

必备条件
1.猪品种列入国家级或上海市畜禽遗传资源保护名录

2.符合《中华人民共和国动物防疫法》有关规定。

生产布局
1.区域布局合理，界限分明。 0-2

2.有兽医室、隔离舍、无害化处理场所和粪污处理排放场所。 0-5

技术力量

1.技术负责人具有 5 年以上畜禽遗传资源保护经验。 0-1

2.畜牧大专学历或畜牧师以上职称的技术人员承担保种场育种工作。 0-1

3.直接从事保种工作的技术人员定期参加相关培训。 0-1

4.兽医人员应具备执业兽医资格证。 0-1

5.有测定技术人员。 0-1

保种工作

1.有合理的年度保种方案。 0-1

2.有年度工作总结。 0-1

3.三代之内没有血缘关系的家系 6 个，其中核心生产母猪 100 头以上，生产

公猪 12 头以上。
0-15

4.每年选配纯繁不少于 40 胎（少一胎扣 0.5 分，20 胎以下不得分，每胎次不

达标扣 1 分）。
0-10

5.后备公猪选留 12 头以上（少 1头扣 1 分），后备母猪选留 60 头以上（少

10 头扣 1分）。
0-18

6.测定所有成年公猪（23～25 月龄）、成年母猪（第三胎、妊娠两个月）的

体重和体尺。
0-6

7.产仔数达品种标准。 0-2

8.开展种猪后裔育肥性能测定（生长速度和饲料效率）。 0-2

9.后备种猪活体背膘及眼肌面积测定。 0-2

10.测定 24 头种猪生长性能，测定 6 头种猪屠宰性能和肉品质。 0-6

11.开展分子遗传研究，保种群近交系数合理控制。 0-2

12.定期开展种公猪精液质量监测。 0-2

规章制度

1.有生产管理、消毒、隔离、无害化处理、重大疫病上报、引进种猪、种猪

出场报检等管理制度。
0-3

2.有饲养、繁育、免疫等技术规程。 0-3

3.执行情况。 0-2

档案记录

1.公、母猪登记卡、生长发育记录、母猪产仔哺育记录、配种记录、母猪繁

殖记录牌、种猪供应记录、兽药饲料使用记录、饲料添加剂（配方）记录。
0-4

2.每月上报生产报表。 0-2

3.参加良种登记。 0-2

经营管理 无违法违纪等不良记录。 0-5

总计
0-10

0

验收意见：

验收人员签名：

年 月 日

- 5 -

附件 2

单位： 负责人签名

项目 具备条件 打分范围 得分

必备条件

1.符合国家或上海市畜禽遗传资源保护和利用规划及国家或上海市

畜禽遗传资源保护名录的要求。

2.有遗传材料保存库。

布局设施

1.有固定场所。 0-3

2.有质量检测室。 0-2

3.有技术研究室。 0-2

4.有资料档案室。 0-2

5.有畜禽遗传材料制作、保存、检测、运输等设备。 0-4

6.有防疫、防火、防盗、防震等安全设施。 0-4

7.水源、电源、液氮供应充足。 0-3

技术人员

1.有从事遗传资源保护工作的专职技术人员。 0-2

2.专业技术人员不低于 70%。 0-2

3.从事畜禽遗传材料制作和检测工作的技术人员需经过专业技术培

训。
0-1

规章制度和

档案

1.有遗传材料质量管理、出入库管理、安全管理、消毒防疫、重大

突发事件应急预案等制度，执行情况。
0-5

2.有遗传材料制作、保存和质量检测技术规程。 0-3

3.有完整系统的技术档案资料。 0-2

冷冻精液

1.每年冷冻精液保存 2000 剂以上（少 100 剂扣 0.5 分）。 0-10

2.精子活力达到 0.4 以上（每下降 0.1 扣 2 分）。 0-10

3.采集精液不少于 10 头，每个个体保存冻精不少于 200 剂（少一头

扣 0.5 分）。
0-5

胚胎
1.每年冷冻胚胎保存 50 枚以上（少 5枚扣 1分）。 0-10

2.胚胎采集来源不少于 5 头母猪，胚胎质量为 A级（少一头扣 1分）。 0-5

组织细胞
1.每年完成 100 份以上（少 10 份扣 1分）。 0-10

2.来源公猪不少于 10 头，母猪不少于 15 头（少一头扣 0.5 分）。 0-4

遗传材料复

苏试验
开展 1次复苏试验并撰写试验报告。 0-5

方案和总结
1.有合理的年度畜禽遗传材料保存计划。 0-3

2.有年度工作总结。 0-3

总计 0-100

验收意见：

验收人员签名：

年 月 日

- 6 -

抄送：区财政局
金山区农业农村委员会办公室 2025 年 3 月 13 日印发

		2025-03-13T13:57:41+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。